
Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior
Gabinete da Reitoria

São João del-Rei, 29 de novembro de 2019

Reitor Sérgio Augusto Araújo da Gama Cerqueira



BIN Nº 206 29.11.2019 Página 2

PORTARIA Nº 606, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no
uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e  considerando  o  que  consta  do
Processo nº 23122013138/2016-63,

RESOLVE:

Art. 1º Rescindir, a pedido e a partir de 6 de dezembro de 2019, o contrato nº 049/2016,
celebrado entre o professor substituto LUIS PAULO SOUZA E SOUZA e a Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PROF. VALDIR MANO
Vice-Reitor

PORTARIA Nº 607, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o Decreto no 9.991/2019;
-  a Resolução nº 012/2016/CONEP;
- o que consta do Processo nº 23122.022897/2018-89,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a complementação do prazo do afastamento integral concedido por
meio  da  Portaria/Reitoria  nº  682,  de  23.11.2018, ao  professor  MATHEUS
WANDERLEY ROMÃO, matrícula  SIAPE nº  1974751,  lotado no Departamento  de
Tecnologia em Engenharia Civil, Computação e Humanidades para cursar doutorado
na Universidade Federal de Minas Gerais, no período de 25 de fevereiro a 14 de abril
de 2020, com ônus limitado para a UFSJ. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 

PROF. VALDIR MANO
Vice-Reitor



BIN Nº 206 29.11.2019 Página 3

PORTARIA No 608, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

-  a  Lei  nº  12.772  de  28  de  dezembro  de  2012,  alterada  pela  Lei  n o 12.863  de
24.09.2013; 
-  a Resolução nº 012/CONEP de 8 de abril de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral da professora MÔNICA DE ÁVILA
TODARO, SIAPE nº 2328493, lotada no Departamento de Ciências da Educação,
para realizar pós-doutorado na Universidade de São Paulo - USP, no período de 1º de
fevereiro de 2020 a 31 de janeiro de 2021, com ônus limitado para a UFSJ. (Processo
nº 23122.019043/2019-04)

Art.  2º  Autorizar o afastamento em tempo integral  da professora  JULIANA ALVES
MOTA DRUMMOND, SIAPE nº 1586304, lotada no Departamento de Artes da Cena,
para realizar pós-doutorado na Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, no
período de 28 de novembro de 2019 a 27 de novembro de 2020, com ônus limitado
para a UFSJ. (Processo nº 23122.022260/2019-73)

Art. 3º Autorizar o afastamento em tempo integral  do professor  ARNULFO MIGUEL
RODRIGUEZ PEÑA, SIAPE nº 02279728, lotado no Departamento de Matemática e
Estatística,  para realizar pós-doutorado na Universidade Federal de Minas Gerais -
UFMG, no período de 1º de março de 2020 a 28 de fevereiro de 2021, com ônus
limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122.020201/2019-61)

Art. 4º Autorizar o afastamento em tempo integral  do professor MÁRCIO ROBERTO
DE LIMA, SIAPE nº 2365832, lotado no Departamento de Ciências da Educação,
para realizar pós-doutorado na Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, no
período de 3 de fevereiro de 2020 a 29 de janeiro de 2021, com ônus limitado para a
UFSJ. (Processo nº 23122.013053/2019-28)

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
         Vice-reitor



BIN Nº 206 29.11.2019 Página 4

PORTARIA Nº 609, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e,  considerando os memorandos
eletrônicos:

- nº 82/2019 – PROEX;
- nº 311/2019 – PROGP,

RESOLVE:

Art. 1o Designar a servidora ALINE BRAGA RESENDE, matrícula SIAPE no 1673367,
para substituir a servidora Telma Valéria de Resende no cargo de Diretora da Divisão
de  Projetos  e  Apoio  à  Comunidade  Universitária,  nos  dias  2,  3,  4,  5,  6  e  9  de
dezembro de 2019, em decorrência de seu afastamento por motivo de férias.
Art.  2o Designar a  servidora KARLA CRISTIANE MAIA SILVA, matrícula SIAPE  no

2138970, para substituir a servidora Cristiane Aparecida da Silva no cargo de Diretora
da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, no período de 02.12.2019 a 14.12.2019,
em decorrência de seu afastamento por motivo de férias.
Art. 3o Designar a professora HÉRICA DE LIMA SANTOS para substituir o professor
Eduardo Sérgio da Silva no cargo de Diretor do Campus Centro-Oeste Dona Lindu,
no período de  27.11.2019 a  11.12.2019,  em decorrência  de  seu afastamento  por
motivo de férias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 
PROF. VALDIR MANO

Vice-Reitor

PORTARIA Nº 610, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico 
nº 60/2019 – DCEFS,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o professor ALESSANDRO DE OLIVEIRA como membro representante
docente do Departamento das Ciências da Educação Física e Saúde no Conselho
Universitário da Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 28.11.2019 a
27.11.2021. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
Vice-reitor



BIN Nº 206 29.11.2019 Página 5

PORTARIA Nº 611, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- a Resolução nº 012/2016/CONEP;
- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009; 
-  a  Lei  nº  12.772  de  28  de  dezembro  de  2012,  alterada  pela  Lei  n o 12.863  de
24.09.2013,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  o  afastamento  em  tempo  integral  da  professora  CRISTINA
SANCHES,  SIAPE  01971548,  lotada  no  Campus  Centro-Oeste  Dona  Lindu,  para
realizar pós-doutorado na University of Queensland, em Brisbane, na Austrália, pelo
período de 6 de dezembro de 2019 a 31 de julho de 2020, com ônus para CAPES e
ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122.017871/2019-08)
Art. 2º  Autorizar o afastamento em tempo integral  do professor  RODRIGO TEIXEIRA
DOS  SANTOS  FREIRE,  SIAPE  01827328,  lotado  no  Departamento  de  Ciências
Naturais,  para  realizar  pós-doutorado  na Universidade  de  Tecnologia  de  Lulea,  na
Suécia, pelo período de 1º de janeiro de 2020 a 31 de dezembro de 2020, com ônus
para CAPES e ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122.023257/2019-77)
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. VALDIR MANO
Vice-reitor

Publicada no DOU de 29.11.2019, seção 2, página 59

PORTARIA Nº 612, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;
- a Resolução nº 010/CONSU, de 15 de maio de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do professor MARCELLO ANGOTTI, matrícula
SIAPE  no 16992679,  lotado  no  Departamento  de  Ciências  Administrativas  e
Contábeis, para participar do evento “Prêmio Científico Mário Quartin Graça”,  que
será realizado em Lisboa, Portugal, no período de 7 a 12 de dezembro de 2019, com
ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122025398/2019-24)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União. 

PROF. VALDIR MANO
Vice-reitor

Publicada no DOU de 29.11.2019, seção 2, página 59



BIN Nº 206 29.11.2019 Página 6

PORTARIA Nº 613, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta do Processo
n° 23122025865/2019-16,

RESOLVE:

Art. 1º Declarar, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990 – DOU de
12.12.1990, a vacância do cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, Nível 303,
em regime de 40 horas semanais,  da Universidade Federal de São João del-Rei,
código de vaga 0342702, a partir de 27 de novembro de 2019, tendo em vista a posse
do servidor MARCO ANTÔNIO FONSECA, matrícula SIAPE nº 02253673, em outro
cargo inacumulável da administração pública, em consequência de sua aprovação em
concurso público.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
Vice-reitor

Publicada no DOU de 29.11.2019, seção 2, página 59

PORTARIA Nº 614, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando; 

- o memorando eletrônico nº 84/2019 – DQBIO;
- o memorando eletrônico nº 51/2019 – COENP;
- o memorando eletrônico nº 44/2019 – DEALI;
- o memorando eletrônico nº 612/2019 – PROPE,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o professor VAGNER FERNANDES KNUPP para exercer a função de
Chefe do Departamento de Química, Biotecnologia e Engenharia de Bioprocessos,
FG-1,  da  Pró-reitoria  de  Ensino  de  Graduação,  para  o  período  de  29.11.2019  a
28.11.2021.

Art.  2º  Nomear  o  professor  ROBSON BRUNO DUTRA PEREIRA para  exercer  a
função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Produção, FCC, da
Pró-reitoria de Ensino de Graduação, para o período de 29.11.2019 a 28.11.2021.

Art. 3º Nomear o professor MATEUS DA SILVA JUNQUEIRA para exercer a função de
Chefe do Departamento de Engenharia de Alimentos, FG-1, da Pró-reitoria de Ensino
de Graduação, pelo período de 02.12.2019 a 01.12.2021.



BIN Nº 206 29.11.2019 Página 7

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 614, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

Art. 4º Nomear o professor LUIZ MANOEL DA SILVA OLIVEIRA para exercer a função
de Coordenador  do  Programa de Pós-graduação em Teoria  Literária  e  Crítica  da
Cultura,  FCC,  da  Pró-reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-graduação,  para  o  período  de
29.11.2019 a 28.11.2021.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. VALDIR MANO
Vice-reitor

Publicada no DOU de 29.11.2019, seção 2, página 59

PORTARIA Nº 615, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 51/2019 – COENP; 
- o memorando eletrônico nº 44/2019 – DEALI,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o professor ROBSON BRUNO DUTRA PEREIRA do encargo de Vice-
coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Produção, da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação. 

Art. 2º Nomear o professor GUILHERME GERMANO BRAGA para exercer o encargo
de Vice-coordenador  do Curso de Graduação em  Engenharia de Produção, da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação, para o período de 29.11.2019 a 28.11.2021. 

Art. 3º Nomear o professor GIANN BRAUNE REIS para exercer o encargo de Subchefe
do Departamento de Engenharia de Alimentos, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação,
para o período de 02.12.2019 a 01.12.2021.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
Vice-reitor



BIN Nº 206 29.11.2019 Página 8

PORTARIA No 616, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

-  a  Lei  nº  12.772  de  28  de  dezembro  de  2012,  alterada  pela  Lei  n o 12.863  de
24.09.2013; 
-  a Resolução nº 012/CONEP de 8 de abril de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral do professor TALLES GIRARDI DE
MENDONÇA, SIAPE nº 1935317, lotado no Departamento de Ciências Econômicas,
para realizar pós-doutorado na Universidade Federal de Uberlândia, no período de 2
de dezembro de 2019 a 30 de novembro de 2020, com ônus para PNDP/CAPES e
ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122.025559/2019-80)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
         Vice-reitor

PORTARIA No 617, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e  considerando  o  memorando
eletrônico nº 116/2019 – CCO,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores ALESSANDRA DIAS CARREGAL como Fiscal Titular e
EDUARDO JOSÉ LOPES como Fiscal Suplente para acompanharem o andamento
do Termo de Credenciamento no 082/2019 (Guilherme Brescia Payão), no período de
sua vigência.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
         Vice-reitor


